
                          Přijímací řízení ve školním roce 2022/2023  

• Termíny pro podávání přihlášek jsou následující: 

 a) pro obory vzdělání s talentovou zkouškou do 30. listopadu 2022; do 30. listopadu 

základní škola, jíž je uchazeč žákem, popř. krajský úřad vydá zápisový lístek;  

•    Ředitel školy pro obory vzdělání s talentovou zkouškou stanoví min. dva termíny 

talentové zkoušky,    a to v pracovních dnech v termínu: - od 2. do 15. ledna pro obory 

středního vzdělání s talentovou zkouškou; - od 2. ledna do 15. února v případě oboru 

GSP; - od 15. do 31. ledna pro obory konzervatoří 

b) Přihlášky ke střednímu vzdělávání pro první kolo přijímacího řízení do oborů 

vzdělání bez talentové zkoušky musí být na dané střední škole do 1. března 2023  

( zajišťuji si zákonní zástupci sami). Přihlášku podává uchazeč, v případě 

nezletilého uchazeče jeho zákonný zástupce. Přihlášku je možné donést na podatelnu 

střední školy osobně nebo ji zaslat poštou. Do 15.března 2023  vydá základní škola 

zápisový lístek. 

• Základní škola uchazeči předá 2 formuláře přihlášky s vyplněným a ověřeným 

prospěchem za 3 poslední pololetí.( ti, co nebyli žáky naší školy všechna 3 

poslední pololetí, přikládají k přihlášce ověřené kopie vysvědčení vydaná 

předchozími školami). 

• Uchazeč na přihlášce uvede dvě školy (1.škola, 2. škola ). Vyplní tedy dvě stejné 

přihlášky  a zašle je na dvě různé školy. ( 2přihlášky – 2 různé obory stejné školy) 

• Pozor na potvrzení od lékaře, překontrolujte na webových stránkách daných 

škol, případně v Atlasu školství, zda na daný obor požaduje škola lékařské 

potvrzení ( PLP). 

• Kritéria přijímacího řízení – každá střední škola má svá kritéria, do 31.1.2023 

musí zveřejnit na webových stránkách ( certifikáty, soutěže, ….) 

• U oboru středního vzdělání s talentovou zkouškou zašle ředitel školy sdělení o 

výsledku talentové zkoušky uchazeči, resp. jeho zákonnému zástupci  

do 20. ledna, v případě oboru vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou do 20. 

února, nekoná-li uchazeč zkoušku v náhradním termínu. Pokud uchazeč vykoná 

talentovou zkoušku úspěšně, pokračuje v přijímacím řízení.  

 

• V termínu od 5. do 15. února zveřejní ředitel školy seznam přijatých uchazečů do 

oborů vzdělání skupiny 82 Umění a užité umění (obory středního vzdělání i  
konzervatoří) a vydá rozhodnutí o nepřijetí; 

 

 

 



1. Jednotná přijímací zkouška(dále jen "JPZ" nebo "jednotná zkouška") 

o pro přijímací řízení v oborech vzdělání s maturitní zkouškou stanovena 

ustanovením § 60 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

o podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách 

jsou stanoveny prováděcím předpisem, kterým je vyhláška MŠMT č. 353/2016 

Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělání, ve znění pozdějších předpisů 

o úpravu podmínek při přijímání uchazečů se speciálními vzdělávacími potřebami 

dále upřesňuje vyhláška MŠMT č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších 

předpisů 

o Uchazeč o studium má možnost podat si přihlášku na dvě střední 

školy (nebo až na dva obory vzdělání v rámci jedné školy), bude mu proto 

umožněno konat jednotnou přijímací zkoušku dvakrát., 

o pro uchazeče o studium na střední škole s maturitní zkouškou znamená konání 

jednotné zkoušky absolvování didaktických testů z předmětů český jazyk a 

literatura a matematika 

• Do výsledku přijímacího řízení se uchazeči bude zohledňovat vždy pouze lepší 

výsledek z obou termínů JPZ;  

 

• Jednotná přijímací zkouška se skládá ze dvou didaktických testů: z předmětu český 

jazyk a literatura a z předmětu matematika a její aplikace.  Maximální možný 

počet dosažených bodů v didaktických testech z matematiky i českého jazyka a 

literatury je 50 bodů. Minimální hranice úspěšnosti není centrálně stanovena, školy si 

kritéria pro přijetí stanovují samy v rámci kritérií pro přijetí.  

• Povolenými pomůckami při konání testů je pouze modře či černě píšící propisovací 

tužka (nelze používat gumovací pera či fixky), u matematiky navíc obyčejná tužka a 

rýsovací potřeby. Jakékoli slovníky, Pravidla českého pravopisu, kalkulačka či 

matematicko-fyzikální tabulky jsou u zkoušek zakázané. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-353/zneni-20200507
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-353/zneni-20200507
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27


Termíny jednotných přijímacích zkoušek v roce 

                             2022/2023 

Pro obory čtyřleté: 

1. termín –     13. dubna 2023  

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2. termín –     14. dubna 2023 

 

Pro obory osmileté: 

1. termín –    17. dubna 2023  

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2. termín –   18. dubna 2023 

                      
Náhradní termíny: 
 
Pro uchazeče o čtyřleté studium i osmileté studium 

                                                                                      1. termín -  10. května  2023 

                                                                                      2. termín – 11. května  2023 

Podání omluvy 

Pakliže se uchazeči nemohou v řádném termínu dostavit ke konání testů (např. z důvodu 

nemoci apod.), mohou se omluvit řediteli střední školy. Pokud ředitel školy omluvu 

uzná, uchazeči mohou konat zkoušku v náhradním termínu. 

Upozornění 

Novelou školského zákona (§ 184a, odst. 4) byla stanovena zvláštní pravidla při omezení 

osobní přítomnosti dětí, žáků a studentů ve školách. Pro řešení důsledků situace, kdy není 

možná osobní přítomnost dětí, žáků nebo studentů ve škole z důvodu krizového opatření 

vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu nařízení mimořádného opatření podle 

zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného 

zdraví, může Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy s účinností od 1. října 2020 určit 

opatřením obecné povahy mj. odlišné termíny nebo lhůty od termínů nebo lhůt stanovených 

školským zákonem nebo prováděcími právními předpisy, anebo stanovené na jejich základě, 

pokud jejich naplnění není možné nebo by způsobilo nezanedbatelné obtíže a odlišný způsob 

nebo podmínky přijímání ke vzdělávání, pokud by postup podle školského zákona nebyl 

možný nebo by způsobil nezanedbatelné obtíže. 

Hodnocení zkoušky 

Pokud se jednotná přijímací zkouška v daném oboru vzdělání koná, je pouze jednou z částí 

přijímacího řízení. Při rozhodování o přijetí uchazeče ke vzdělávání školy zohledňují i další 

kritéria, např. výsledky předchozího vzdělávání, výsledky školních přijímacích zkoušek či 

pohovorů, umístění na různých soutěžích a olympiádách apod.  



Hodnocení jednotné přijímací zkoušky se na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího 

řízení podílí nejméně 60 %; v případě přijímacího řízení do oboru Gymnázium se sportovní 

přípravou nejméně 40 %. Škola do výsledku přijímacího řízení zohledňuje vždy pouze lepší 

výsledek testu z příslušného předmětu. 

Centrum zpřístupní řediteli školy hodnocení uchazečů v jednotné přijímací zkoušce 

nejpozději 28. dubna 2023.  Následně do dvou pracovních dnů zveřejní ředitelé škol na 

základě dosažených výsledků pořadí uchazečů Pro hodnocení přijímacího řízení využijí 

ředitelé škol lepší výsledek z jednotných testů, tedy pro celkové hodnocení se použije vždy 

lepší výsledek z matematiky a lepší výsledek z českého jazyka a literatury. Uchazeči, kteří 

konali zkoušku ve dvou termínech (podali přihlášku na dvě školy s maturitními obory, 

případně na dva maturitní obory v rámci jedné školy), tak mohou dosáhnout například 

lepšího výsledku z českého jazyka a literatury v prvním termínu a lepšího výsledku z 

matematiky v termínu druhém a na obou školách jim budou započítány právě tyto výsledky z 

jednotlivých testů. Centrum poskytuje výsledky jednotné přijímací zkoušky pouze 

středním školám. O způsobu poskytnutí výsledků uchazečům, resp. zákonným zástupcům, 

rozhoduje ředitel střední školy. 

-U oborů vzdělání bez MZ ředitel školy zveřejní hodnocení do 2 pracovních dnů po dni 

konání přijímací zkoušky, pokud se školní přijímací zkouška konala, jinak v termínu od 22. 

dubna do 30. dubna, pokud se ani školní přijímací zkouška nekonala; v tomto termínu 

zároveň odešle rozhodnutí o nepřijetí. 

 Výsledky v odborných soutěžích a olympiádách  

• uchazeči mohou v rámci přijímacího řízení obdržet další body za doložené úspěšné 

umístění (do 3. místa) v okresních, krajských a vyšších kolech individuálních 

odborných (předmětových) soutěžích a olympiádách vyhlašovaných MŠMT 

• v závislosti na umístění uchazeč získá za umístění v okresním kole soutěže 5 bodů 

za 1. místo, 4 body za 2. místo a 3 body za 3. místo, v krajském a vyšším kole pak 

10 bodů za 1. místo, 9 bodů za 2. místo a 8 bodů za 3. místo. Body se počítají vždy 

za nejlepší umístění v rámci jedné soutěže, body za umístění ve více soutěžích se 

sčítají, nejvýše však do hodnoty 10 bodů 

• umístění je třeba doložit předložením originálu nebo základní školou potvrzené kopie 

diplomu, výsledkové listiny apod., a to nejlépe s přihláškou, nejpozději však v den 

konání didaktických testů JPZ na naší škole 

• uznávat budeme výsledky dosažené v následujících soutěžích: 

▪ Matematická olympiáda, Fyzikální olympiáda, Chemická olympiáda, Biologická 

olympiáda Olympiáda v českém jazyce, Soutěž v 

anglickém/německém/francouzském/ruském/španělském jazyce, Dějepisná 

olympiáda, Zeměpisná olympiáda, Matematický klokan, Přírodovědný 

klokan, Eurorebus, Astronomická olympiáda, Pythagoriáda, Archimediáda 

• 2. Školní přijímací zkouška (dále jen "ŠPZ" nebo "školní zkouška") ve 

formě testu obecných studijních předpokladů- zadává sama škola 



• Ředitel školy může stanovit školní přijímací zkoušku, přičemž stanoví v 1. kole min. 

dva termíny, a to v pracovních dnech v období od 12. dubna do 28. dubna pro obory 

vzdělání s maturitní zkouškou, v období od 22. dubna do 30. dubna pro ostatní obory 

vzdělání. 

Zápisový lístek 

• Uchazeč podáním zápisového lístku potvrzuje svůj úmysl vzdělávat se v dané střední 

škole (§ 60g odst. 6 školského zákona).  

-zápisový lístek předán vycházejícím žákům současně s tiskopisy přihlášek 

• Na uplatnění zápisového lístku má uchazeč 10 pracovních dnů, ode dne, kdy byl 

výsledek přijímacího řízení oznámen zveřejněním seznamu přijatých uchazečů (§ 60g odst. 6 

školského zákona). V případě, že uchazeč zápisový lístek neodevzdá ve stanovené lhůtě, 

zanikají posledním dnem lhůty právní účinky rozhodnutí o přijetí tohoto uchazeče ke 

vzdělávání v dané střední škole. I v případě přijetí uchazeče do 1. ročníku denní formy 

vzdělávání v průběhu školního roku se neuplatněním zápisového lístku ruší právní účinky 

rozhodnutí o přijetí.  

• Zápisový lístek musí být podepsán nezletilým uchazečem i jeho zákonným zástupcem.                         

 

V případě, že byl uchazeč přijat ve více SŠ v 1. kole, musí důkladně zvážit, ve které škole 

zápisový lístek uplatní, neboť jej může uplatnit jen jednou.vydávání zápisového lístku 

základní školou nebo krajským úřadem a možnost uplatnění zápisového lístku je jen jednou. 

• Odvolání proti rozhodnutí ředitele o výsledku přijímacího řízení lze podat ve lhůtě 

3 pracovních dnů ode dne doručení rozhodnutí o nepřijetí. 

Zdroje pro přípravu:  

-Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Zkoušky CERMAT a přijímaní na 

střední školy a konzervatoře. MŠMT [online]. 2020 [cit. 1.9.2020]. Dostupné 

z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-

konzervatore 

- didaktické testy z minulých let jsou zveřejněny na webových stránkách CZVV -

 https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prijimacky-bez-obav 

- https://www.to-das.cz/nejvetsi-chytaky-z-

matiky/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=kam_po_devit

ce_newsletter_c_7&utm_term=2022-01-09 

-https://edu.ceskatelevize.cz 

www.umimecesky.cz 

www.skolasnadhledem  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prijimacky-bez-obav
https://www.to-das.cz/nejvetsi-chytaky-z-matiky/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=kam_po_devitce_newsletter_c_7&utm_term=2022-01-09
https://www.to-das.cz/nejvetsi-chytaky-z-matiky/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=kam_po_devitce_newsletter_c_7&utm_term=2022-01-09
https://www.to-das.cz/nejvetsi-chytaky-z-matiky/?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=kam_po_devitce_newsletter_c_7&utm_term=2022-01-09
http://www.umimecesky.cz/
http://www.skolasnadhledem/


www.proskoly.cz          každý žák  má své heslo 

 

 

 

http://www.proskoly.cz/

